
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 183 (XXVII) — Nr. 635 Joi, 20 august 2015

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

DECIZII ALE SENATULUI

10. — Decizie privind convocarea Senatului în sesiune 

extraordinară .............................................................. 1

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

636. — Hotărâre privind acordarea unor ajutoare de urgență .... 2–10

637. — Hotărâre privind suplimentarea bugetului

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale pe anul

2015, la titlul 10 „Cheltuieli de personal” și la titlul 51

„Transferuri între unități ale administrației publice”,

pentru plata titlurilor executorii corespunzătoare celei 

de-a treia tranșe aferente anului 2016 ...................... 11

638. — Hotărâre privind repartizarea pe județe a sumelor

necesare pentru finanțarea cheltuielilor privind 

drumurile județene și comunale ................................ 11–12 

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

88. — Ordin al președintelui Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor privind

modificarea Ordinului președintelui Autorității Naționale

Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor

nr. 96/2014 privind aprobarea tarifelor aplicabile în 

domeniul sanitar-veterinar și pentru siguranța alimentelor.... 13–14

2.108. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală pentru modificarea și completarea

Ordinului președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 1.451/2015 privind procedurile

de agreare și selecție a practicienilor în insolvență de 

către Agenția Națională de Administrare Fiscală ........ 15

D E C I Z I I  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

D E C I Z I E

privind convocarea Senatului în sesiune extraordinară

În temeiul dispozițiilor art. 66 alin. (2) și (3) din Constituția României,

republicată, și ale art. 81 din Regulamentul Senatului, aprobat prin Hotărârea

Senatului nr. 28/2005, cu modificările și completările ulterioare, 

Articol unic. — Se convoacă Senatul în sesiune extraordinară, în ziua de

24 august 2015, ora 15,00. Proiectul ordinii de zi este prevăzut în anexa care face

parte integrantă din prezenta decizie.

PREȘEDINTELE SENATULUI

CĂLIN-CONSTANTIN-ANTON POPESCU-TĂRICEANU

București, 20 august 2015.

Nr. 10.

ANEXĂ
Proiectul ordinii de zi pentru sesiunea extraordinară a Senatului 

din data de 24 august 2015 

— Lege privind Codul fiscal (L127/2015) — reexaminare la solicitarea

Președintelui României (procedură de urgență)



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind acordarea unor ajutoare de urgență

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 28 alin. (1) din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim

garantat, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 635/20.VIII.2015

2

Articol unic. — Se aprobă acordarea de ajutoare de urgență

în valoare totală de 915.300 lei din creditele bugetare aprobate

cu această destinație în bugetul Ministerului Muncii, Familiei,

Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice pe anul 2015,

pentru sprijinirea unui număr total de 327 familii și persoane

singure, conform anexei care face parte integrantă din prezenta

hotărâre, aflate în situații de necesitate cauzate de calamități

naturale, inundații, alunecări de teren, incendii, stare gravă de

sănătate ori alte cauze care pot conduce la riscul de excluziune

socială.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul muncii, familiei, protecției sociale

și persoanelor vârstnice,

Rovana Plumb

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

Ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Sevil Shhaideh

București, 19 august 2015.

Nr. 636.

ANEXĂ

Nr.

crt.

Nume și prenume Adresa Județul

Suma 

— lei —

1 Bragadiru Liliana comuna Călinești, satul Udeni-Zăvoi, bl. F2, ap. 4 Argeș 3.000

2 Cârstea Ștefana municipiul Pitești, str. Ghe. Doja nr. 48, bl. 7, sc. B, ap. 2 Argeș 3.000

3 Coșcodaru Ionuț comuna Valea Mare Pravăț, satul Gura Pravăț nr. 31A Argeș 1.000

4 Gheorghe Maria orașul Mioveni, str. Pieței, bl. F4, sc. D, ap. 9 Argeș 2.000

5 Ivan Elena

municipiul Pitești, aleea Ioan Băjenaru nr. 1, bl. C7, sc. A,

ap. 14

Argeș 3.000

6 Lincan Nicoleta Vandana comuna Mihăești, satul Lăzărești Argeș 3.000

7 Onilă Marinela comuna Mărăcineni, satul Mărăcineni nr. 240 Argeș 2.500

8 Procopie Eugenia

orașul Ștefănești, satul Valea Mare Podgoria, str. Coasta

Câmpului nr. 279

Argeș 2.000

9 Racolțea Olguța comuna Călinești, satul Valea Corbului Argeș 2.000

10 Șerbănoiu Denis Cristinel

municipiul Pitești, bd. Nicolae Bălcescu nr. 159, bl. O4,

sc. D, ap. 15

Argeș 3.000

11 Suditu Niculina Emilia comuna Călinești, satul Râncăciov nr. 90 Argeș 3.000

12 Andrioaie Ileana municipiul Moinești, str. Tudor Vladimirescu, bl. A2, ap. 1 Bacău 4.000

13 Barcan Mioara

municipiul Bacău, str. Cornișa Bistriței nr. 20, bl. 20, sc. A,

ap. 18

Bacău 4.000

14 Ciubotaru Irina municipiul Bacău, Str. Energiei nr. 25, bl. 25, sc. D, ap. 6 Bacău 3.000

15 Dinu Leonora

municipiul Bacău, str. Alecu Russo nr. 57, bl. 57, sc. C,

ap. 19

Bacău 2.500



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 635/20.VIII.2015

3

Nr.

crt.

Nume și prenume Adresa Județul

Suma 

— lei —

16 Onea Maria comuna Măgirești, satul Stănești Bacău 3.500

17 Săndulache Mariela municipiul Bacău, str. Cezar Uncescu nr. 11 Bacău 3.000

18 Șilochi Radu municipiul Onești, Str. Trotușului nr. 2, bl. 2, sc. D, ap. 51 Bacău 4.500

19 Șorea Gheorghe municipiul Bacău, str. Logofăt Tăutu nr. 4, bl. 4, sc. C, ap. 2 Bacău 4.000

20 Șușcă Alice Brîndușa orașul Năsăud, Str. Griviței nr. 31 Bistrița 9.000

21 Ailioaie Ioan

municipiul Botoșani, str. Manolești Deal nr. 10, bl. 10,

ap. 108

Botoșani 2.000

22 Buiciuc Elena municipiul Dorohoi, str. Dumbrava Roșie nr. 86 Botoșani 2.000

23 Covalciuc Lazăr municipiul Botoșani, Str. Busuiocului nr. 4 Botoșani 1.500

24 Feraru Mihai

municipiul Botoșani, str. Împărat Traian nr. 2, bl. B2, sc. B,

ap. 15

Botoșani 1.000

25 Florea Alexandru Mihai municipiul Dorohoi, str. Maramureș nr. 83 Botoșani 2.000

26 Irichiuschi Dumitru

municipiul Botoșani, str. Aleea Slt. Ioan Frunzetti nr. 5, bl. 5,

sc. B, ap. 15

Botoșani 1.500

27 Morariu Eugenia orașul Ștefănești Botoșani 2.000

28 Morosac Ionel comuna Durnești, satul Guranda Botoșani 3.000

29 Șodrancă Maria Cătălina municipiul Dorohoi, str. Calea Plevnei nr. 7 Botoșani 2.000

30 Străchinariu Elena

municipiul Dorohoi, str. Cercetaș Știubianu nr. 44, bl. D10,

ap. 9

Botoșani 2.500

31 Țintă Dumitru

municipiul Dorohoi, str. Aleea Amurgului nr. 1, bl. 1, sc. B,

ap. 40

Botoșani 3.000

32 Vasile Maria

municipiul Botoșani, str. Aleea Slt. Ion Elefterescu nr. 16, bl. 16,

ap. 51

Botoșani 1.000

33 Vieriu Constantin comuna Durnești, satul Guranda Botoșani 2.500

34 Banu Gabril municipiul Brăila, Str. Școlilor nr. 87, bl. O4, sc. 4, ap. 80 Brăila 9.000

35 Mihalcea Rada municipiul Brăila, str. Rahovei nr. 369 Brăila 5.000

36 Negrău Violeta

municipiul Brăila, str. G-ral Eremia Grigorescu nr. 52, bl. 10,

ap. 115

Brăila 7.000

37 Balhui Fănica comuna Traian, satul Silistraru, Str. Salcâmilor nr. 53 Brăila 1.000

38 Barbu Costică municipiul Brăila, str. Aurel Vlaicu nr. 25 Brăila 1.500

39 Dolofan Mirel municipiul Brăila, Str. Magaziilor nr. 1A Brăila 5.000

40 Stoica Simona Manuela municipiul Brăila, str. Negru Vodă nr. 4, bl. 41, sc. 4, ap. 77 Brăila 3.000

41 Cucu Pavelina municipiul Brașov, bd. Saturn nr. 50, sc. G, ap. 27 Brașov 3.600

42 Mitra Oprica municipiul Codlea, Str. Chimiștilor nr. 3, ap. 108 Brașov 2.500

43 Pipireanu Elena comuna Prejmer, Str. Brașovului, bl. 29, sc. A, ap. 2 Brașov 2.000

44 Brumar Virgil municipiul Săcele, Str. Lacului nr. 4 Brașov 1.200

45 Cozmâncă Ana municipiul Săcele, Str. Viitorului, bl. 16, sc. A, ap. 20 Brașov 2.000

46 Dragostin Victoria comuna Cernătești, satul Zărneștii de Slănic Buzău 2.500

47 Neamu Georgeta municipiul Buzău, cartier Micro 5, bl. 13, sc. A, ap. 37 Buzău 1.000

48 Vlaicu Aneta municipiul Buzău, cartier Crâng 2, bl. 7E, et. 3, ap. 12 Buzău 500

49 Oprea Anica comuna Dorobanțu, satul Vărăști, Str. Păcii nr. 7 Călărași 600

50 Răducan Victorița orașul Budești, Str. Gării nr. 85 Călărași 2.000

51 Postelnicu Geta

comuna Cuza Vodă, satul Călărașii Vechi, Str. Principală

nr. 150

Călărași 3.000

52 Stamu Mariana municipiul Călărași, str. Cornișei nr. 48, bl. C30, sc. 1, ap. 6 Călărași 3.000

53 Șoacăț Mihaela comuna 23 August, str. George Bacovia nr. 23 Constanța 4.500



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 635/20.VIII.2015

4

Nr.

crt.

Nume și prenume Adresa Județul

Suma 

— lei —

54 Antimirescu Elena comuna Deleni, satul Pietreni Constanța 1.000

55 Bîrzan Săndica comuna Deleni, satul Deleni, str. Militari nr. 72 Constanța 1.000

56 Capbun Vasile comuna Deleni, satul Deleni, Str. Vadului nr. 28 Constanța 1.000

57 Fieraru Gheorghe comuna Deleni, satul Pietreni Constanța 1.000

58 Paraschiv Dumitru Cristian comuna Deleni, satul Pietreni Constanța 1.000

59 Solom Florica comuna Deleni, satul Pietreni Constanța 1.000

60 Tolontan Eugenia comuna Deleni, satul Pietreni Constanța 1.000

61 Voinea Silviu comuna Deleni, satul Șipotele, Str. Zorilor nr. 19 Constanța 2.000

62 Bîțu Maria comuna Gura Ocniței, str. Capul Plaiului nr. 15 Dâmbovița 2.000

63 Catinca Daniela Elena comuna Mănești, satul Drăgăești-Pământeni nr. 473 Dâmbovița 2.000

64 Ciontea Ciprian comuna Vulcana-Pandele, str. Cantoane nr. 8 Dâmbovița 1.000

65 Ciontea Gigica comuna Șotânga, str. Făgețel nr. 3 Dâmbovița 1.000

66 Constantin Daniel

municipiul Târgoviște, str. Dr. Oprescu nr. 5, bl. 17, sc. B,

ap. 5

Dâmbovița 1.000

67 Costache Constantin comuna Glodeni, satul Malu Mierii nr. 71 Dâmbovița 3.000

68 Costache Elena comuna Hulubești, satul Butoiu de Jos nr. 204 Dâmbovița 10.000

69 Crivăț Laurențiu Gabriel

municipiul Târgoviște, str. Duiliu Zamfirescu nr. 8, bl. 15,

sc. A, ap. 10

Dâmbovița 10.000

70 Cutocheraș Rodica orașul Titu, str. I.C. Vissarion nr. 17, bl. A2, ap. 8 Dâmbovița 1.500

71 Dinca Vasilica comuna Cojasca, satul Iazu nr. 346 Dâmbovița 1.500

72 Dușă Marius Nicolae

municipiul Târgoviște, str. Căpitan Stănică Ilie nr. 1, bl. 42C,

sc. B, ap. 32

Dâmbovița 8.000

73 Ene Nelu municipiul Târgoviște, Str. Laminorului nr. 16E, bl. 1B, ap. 3 Dâmbovița 600

74 Gorgoteanu Cristina

municipiul Târgoviște, cartier Micro II, str. Radu Popescu,

bl. 34, sc. B, ap. 14 

Dâmbovița 2.500

75 Ifrim Elena

comuna Răzvad, satul Valea Voievozilor, str. Tudor

Vladimirescu nr. 140

Dâmbovița 1.500

76 Ion Ioana comuna Tărtășești, Str. Independenței nr. 214 Dâmbovița 10.000

77 Iorga Niculina comuna Mănești, satul Drăgăești-Pământeni nr. 439 Dâmbovița 500

78 Ivanov Constantin comuna Mogoșani, satul Merii nr. 234 Dâmbovița 2.000

79 Joițoiu Vasilica Silvia comuna Nucet, satul Nucet nr. 475 Dâmbovița 5.000

80 Lăzăroiu Gheorghe comuna Aninoasa, satul Săteni, str. Suseni nr. 71 Dâmbovița 1.000

81 Lunescu Damian comuna Mănești, satul Drăgăești-Pământeni nr. 97 Dâmbovița 800

82 Mănăilă Cornel

municipiul Târgoviște, str. Mr. Oprescu Adrian nr. 2, bl. 23A,

ap. 12

Dâmbovița 6.000

83 Marica Elena

municipiul Târgoviște, str. Dr. Oprescu nr. 8, bl. 22B, et. 4,

ap. 21

Dâmbovița 1.000

84 Mihai Bogdan Dragoș

municipiul Târgoviște, Str. Laminorului nr. 16E, bl. 1B,

ap. 55

Dâmbovița 700

85 Nițu Gheorghe

municipiul Târgoviște, str. G-ral Ion Emanoil Florescu, bl. D11A,

ap. 3

Dâmbovița 5.000

86 Radu Iuliana orașul Pucioasa, Str. Carierei nr. 36 Dâmbovița 2.000

87 Răduță Alina orașul Fieni, Aleea Teilor nr. 2B, bl. D2, ap. 10 Dâmbovița 5.000

88 Sîrbu Gheorghe Vlad comuna Gura Ocniței, satul Săcueni Dâmbovița 3.000

89 Soare Steliana

municipiul Târgoviște, bd. Mircea cel Bătrân nr. 7, bl. A4H,

ap. 18

Dâmbovița 6.000

90 Stan Adriana Liliana

municipiul Târgoviște, str. Cpt. Stănică Ilie nr. 5, bl. 44B,

sc. B, ap. 23

Dâmbovița 10.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 635/20.VIII.2015

5

Nr.

crt.

Nume și prenume Adresa Județul

Suma 

— lei —

91 Stanciu Robert

municipiul Târgoviște, str. Petru Cercel nr. 8, bl. 46D, et. 3,

ap. 16

Dâmbovița 3.000

92 Surugiu Victoria

municipiul Târgoviște, str. Diaconu Coresi nr. 8, bl. 5, sc. A,

ap. 1

Dâmbovița 800

93 Tătulescu Ionica Cati municipiul Târgoviște, Calea București, nr. H1C, et. 6, ap. 34 Dâmbovița 500

94 Ungureanu Daniel orașul Titu, str. I.C. Visarion nr. 69, bl. 17, et. 4, ap. 18 Dâmbovița 5.000

95 Vălu Daniel Constantin municipiul Moreni, bd. Panduri nr. 1, bl. D7C, et. 4, ap. 19 Dâmbovița 5.000

96 Zvorășteanu Alexandru orașul Găești, str. 13 Decembrie, bl. 49, sc. B, ap. 6 Dâmbovița 5.000

97 Bolozan Danisa municipiul Galați, Str. Cerului nr. 25 Galați 2.000

98 Oneală Petrică comuna Joița Giurgiu 3.500

99 Marian Nicoleta orașul Mihăilești, Str. Argeșului nr. 38 Giurgiu 500

100 Coman Radu municipiul Giurgiu, Str. Dudului, bl. 510, sc. B, ap. 31 Giurgiu 700

101 Mesaroș Geta Liliana municipiul Giurgiu, Str. Sloboziei, bl. D, ap. 44 Giurgiu 1.000

102 Stancu Marinela comuna Prundu Giurgiu 2.000

103 Kovaci Iosif

municipiul Giurgiu, str. 1 Decembrie 1918, bl. 21 Vechi,

sc. B, ap. 5

Giurgiu 2.000

104 Pîslea Ani Mirela orașul Rovinari, Str. Prieteniei nr. 8, bl. C3, sc. 1, ap. 52 Gorj 1.000

105 Calotă Daniela comuna Roșia de Amaradia, satul Ruget Gorj 2.000

106 Agyo Anna municipiul Hunedoara, bd. Dacia nr. 23, bl. G1, sc. A, ap. 113 Hunedoara 1.500

107 Carp Irina Marioara municipiul Deva, str. Bejan, bl. 66, sc. 1, ap. 62 Hunedoara 15.000

108 Bembe Ardeluța municipiul Toplița, Str. Târgului nr. 3/A, bl. B, ap. 8 Hunedoara 3.000

109 Dan Elena

municipiul Hunedoara, Str. Prutului nr. 5, bl. D1-1, sc. A, et.

3, ap. 16

Hunedoara 1.500

110 Glodean Carmen

municipiul Hunedoara, Str. Siretului nr. 6, bl. D1-6, sc. A,

ap. 19

Hunedoara 1.000

111 Manolache Ioan

municipiul Hunedoara, Str. Intr. Lanului nr. 6, bl. C4, sc. A,

ap. 1

Hunedoara 500

112 Nagy Ioana Beatrice municipiul Deva, str. Zăvoi, bl. 7, ap. 1 Hunedoara 1.500

113 Pleșca Viorel municipiul Hunedoara, bd. Dacia nr. 4, bl. E4, sc. B, ap. 28 Hunedoara 3.000

114 Pop Diana Andreea orașul Călan, str. Ovid Densușianu, bl. 7A, sc. C, ap. 26 Hunedoara 3.000

115 Varga Coloman municipiul Deva, str. Zăvoi, bl. 6, ap. 4 Hunedoara 3.000

116 Ardeleanu Pavel Neculai orașul Uricani, Aleea Progresului, bl. 36, sc. 3, et. 4, ap. 29 Hunedoara 10.000

117 Andre Ladislau orașul Uricani, Aleea Progresului, bl. 36, sc. 2, et. 3, ap. 20 Hunedoara 1.500

118 Benea Sergiu orașul Uricani, Aleea Progresului, bl. 36, sc. 3, et. 4, ap. 30 Hunedoara 5.000

119 Ciomârtan Valentin orașul Uricani, Aleea Progresului, bl. 36, sc. 4, et. 3, ap. 40 Hunedoara 1.500

120 Condrea Maria orașul Uricani, Aleea Progresului, bl. 36, sc. 3, et. 2, ap. 25 Hunedoara 2.000

121 Ghițea Ștefan orașul Uricani, Aleea Progresului, bl. 36, sc. 2, et. 3, ap. 17 Hunedoara 2.500

122 Jăchean Maria orașul Uricani, Aleea Progresului, bl. 36, sc. 2, et. 4, ap. 19 Hunedoara 7.000

123 Șerban Vasile Dorin orașul Uricani, Aleea Progresului, bl. 36, sc. 4, et. 4, ap. 44 Hunedoara 10.000

124 Timofte Valeriu orașul Uricani, Aleea Progresului, bl. 36, sc. 4, et. 4, ap. 43 Hunedoara 1.500

125 Ungurici Valentin Petru orașul Uricani, Aleea Progresului, bl. 36, sc. 4, et. 4, ap. 42 Hunedoara 4.000

126 Ursu Petru Adrian orașul Uricani, Aleea Progresului, bl. 36, sc. 1, et. 4, ap. 9 Hunedoara 3.000

127 Voicu Cornel orașul Uricani, Aleea Progresului, bl. 36, sc. 3, et. 3, ap. 28 Hunedoara 1.500

128 Cismaru Fănica Nicoleta comuna Ion Roată, satul Broșteni, str. Birlic nr. 24 Ialomița 3.000

129 Drăghiciu Iuliana comuna Miloșești, Str. Soarelui, nr. 9 Ialomița 4.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 635/20.VIII.2015

6

Nr.

crt.

Nume și prenume Adresa Județul

Suma 

— lei —

130 Gheorghe Cristinel Marius comuna Ion Roată, satul Broșteni, Str. Sudului nr. 27 Ialomița 2.000

131 Neagu Ghiță comuna Făcăeni, Str. Crinilor nr. 61 Ialomița 2.000

132 Costea Lenuța Daniela municipiul Iași, șos. Nicolina nr. 109, bl. 1004, sc. 3, ap. 18 Iași 6.500

133 Bălan Elena comuna Tomești, str. M. Codreanu nr. 14, bl. 28, sc. C, ap. 6 Iași 1.000

134 Ghirasim Anca municipiul Iași, str. Decebal nr. 8, bl. C1, sc. B, ap. 17 Iași 4.000

135 Lăcătușu Mihai comuna Mironeasa, satul Mironeasa Iași 5.000

136 Toma Luciana

municipiul Iași, Str. Stindardului nr. 5, bl. H2, sc. A, et. 1,

ap. 8 (domiciliu legal) 

municipiul Iași, str. Țicăul de Jos nr. 7 (domiciliul în fapt)

Iași 2.000

137 Ursachi Olga municipiul Iași, Str. Strămoșilor nr. 33, bl. DF8, ap. 12 Iași 2.000

138 Constantin Daniela comuna Grădiștea, Str. Teiului nr. 74 Ilfov 5.000

139 Costea Minodora orașul Voluntari, str. Maxim Gorki nr. 21B Ilfov 20.000

140 Divoiu Andrei comuna Găneasa, Str. Revoluției nr. 117A Ilfov 6.000

141 Gache Arieta Teodora orașul Chitila, str. 8 Martie nr. 29 Ilfov 10.000

142 Ilie Nuți comuna Corbeanca, Str. Conacului nr. 8 Ilfov 2.000

143 Jarcu Ștefan comuna Ștefăneștii de Jos, str. Bușteni nr. 42 Ilfov 5.000

144 Midvighi Maria

orașul Voluntari, str. Afumați nr. 88 (domiciliul legal), comuna

Găneasa, Str. Revoluției nr. 117A (domiciliul în fapt)

Ilfov 2.000

145 Mihai Florin comuna Corbeanca, Str. Trandafirilor nr. 7 Ilfov 5.000

146 Mihăilă Alina comuna Grădiștea, Str. Libertății nr. 85 Ilfov 7.000

147 Neacșa Dumitra orașul Voluntari, str. Ștefan Iordache nr. 2 Ilfov 5.000

148 Porav Monica comuna Afumați, str. Mihai Bravu nr. 3 Ilfov 10.000

149 Stafi Gheorghe comuna Ciolpani, Str. Fermei nr. 25 Ilfov 1.000

150 Dragoș Floare comuna Ardușat nr. 324 Maramureș 500

151 Farcaș Felician Sorin comuna Valea Chioarului nr. 78 Maramureș 1.000

152 Martocsan Florentina Iuliana comuna Ardușat nr. 558A Maramureș 1.000

153 Popan Floare comuna Ardușat nr. 27 Maramureș 1.500

154 Șomlea Dumitru comuna Miheșu de Câmpie, str. Eftimie Croitoru nr. 10 Mureș 18.000

155 Pop Ioan Alin municipiul Târgu Mureș, Str. Armoniei nr. 12, ap. 7 Mureș 10.000

156 Benchea Tereza comuna Tămășeni, satul Adjudeni Neamț 5.000

157 Budău Alexandru comuna Tămășeni, satul Tămășeni Neamț 5.000

158 Cafes Aurora comuna Sagna Neamț 2.000

159 Clăpuci Maria municipiul Roman, str. Smirodava, bl. 21, ap. 26 Neamț 5.000

160 Florea Rodica municipiul Roman, bd. Roman Mușat, bl. 48, ap. 18 Neamț 6.000

161 Ivașcu Aurora Mihaela

municipiul Piatra-Neamț, str. Izvoare, bl. H17, sc. B, et. 1,

ap. 34

Neamț 3.000

162 Lebăda Mariana comuna Sagna, satul Vulpășești Neamț 5.000

163 Postolache Maria municipiul Roman, aleea Tudor Vladimirescu, bl. 3, ap. 90 Neamț 5.000

164 Rotaru Vasile comuna Dulcești, satul Corhana Neamț 5.000

165 Todireanu Dumitru Cristian municipiul Roman, str. Sucedava nr. 157 Neamț 6.000

166 Tofan Maria comuna Tarcău, satul Brateș Neamț 7.000

167 Băltărețu Maria comuna Pârșcoveni, satul Olari, Str. Amurgului nr. 18 Olt 2.000

168 Fieraru Răzvan municipiul Slatina, Str. Banului nr. 75A Olt 7.000

169 Luncariu Mariana comuna Pârșcoveni, satul Olari nr. 48 Olt 2.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 635/20.VIII.2015

7

Nr.

crt.

Nume și prenume Adresa Județul

Suma 

— lei —

170 Pârvu Ana Maria comuna Piatra-Olt, satul Piatra, Str. Unirii nr. 28 Olt 1.500

171 Andrei Elena Luiza comuna Cocorăștii Mislii, satul Cocorăștii Mislii nr. 281 Prahova 5.000

172 Cazan Florentina Lucica comuna Balta Doamnei nr. 121 Prahova 5.000

173 Dinu Cristina comuna Păulești, satul Găgeni, str. Islaz nr. 818 Prahova 5.000

174 Manea Ion

comuna Florești, satul Cap Roșu, Cătun CFR, ap. 3

(domiciliul în fapt)

Prahova 3.000

175 Manta Georgeta Ionelia comuna Cerașu, satul Slon nr. 965 Prahova 5.000

176 Nicu Maria Mădălina comuna Cerașu, satul Slon nr. 293A Prahova 5.000

177 Oprea Gheorghe Adrian comuna Șotrile, satul Vistieru nr. 96 Prahova 8.000

178 Schuller Ana Eliza municipiul Ploiești, Str. Cătinei nr. 5, bl. 27A, ap. 35 Prahova 2.000

179 Balogh Agnes satul Ghirișa nr. 293B, comuna Beltiug Satu Mare 800

180 Biși Aladar satul Ghirișa nr. 305A, comuna Beltiug Satu Mare 1.000

181 Bisi Hajnal satul Ghirișa nr. 293A, comuna Beltiug Satu Mare 1.000

182 Biși Monica satul Ghirișa nr. 307B, comuna Beltiug Satu Mare 800

183 Dula Carol satul Ghirișa nr. 304, comuna Beltiug Satu Mare 1.000

184 Erdei Mihai satul Ghirișa nr. 305B, comuna Beltiug Satu Mare 800

185 Geczi Alexandru satul Ghirișa nr. 294, comuna Beltiug Satu Mare 1.000

186 Géczi Iuliu satul Ghirișa nr. 247, comuna Beltiug Satu Mare 800

187 Gőrci Alexandru satul Ghirișa nr. 290B, comuna Beltiug Satu Mare 1.500

188 Gőrci Elisabeta satul Ghirișa nr. 298, comuna Beltiug Satu Mare 800

189 Gőrci Reimond satul Ghirișa nr. 298A, comuna Beltiug Satu Mare 1.000

190 Gőrci Susana satul Ghirișa nr. 284, comuna Beltiug Satu Mare 800

191 Gőrci Tiberiu satul Ghirișa nr. 289, comuna Beltiug Satu Mare 800

192 Iacob Aurelia satul Ghirișa nr. 286, comuna Beltiug Satu Mare 800

193 Jakab Gheorghe satul Ghirișa nr. 312, comuna Beltiug Satu Mare 800

194 Kovacs Viorica satul Ghirișa nr. 292, comuna Beltiug Satu Mare 800

195 Lakatos Sarolta satul Ghirișa nr. 289A, comuna Beltiug Satu Mare 800

196 Mandeli Gheorghe satul Ghirișa nr. 311, comuna Beltiug Satu Mare 800

197 Matișan Gyula satul Ghirișa nr. 291, comuna Beltiug Satu Mare 800

198 Muranyi Elvira satul Ghirișa nr. 296, comuna Beltiug Satu Mare 800

199 Nagy Ștefan satul Ghirișa nr. 2, comuna Beltiug Satu Mare 800

200 Samok Claudia satul Ghirișa nr. 301, comuna Beltiug Satu Mare 800

201 Samok Marius satul Ghirișa nr. 295A, comuna Beltiug Satu Mare 800

202 Samok Ludovic satul Ghirișa nr. 295, comuna Beltiug Satu Mare 800

203 Schvarczkopf Ștefan satul Ghirișa nr. 310, comuna Beltiug Satu Mare 800

204 Silaghi Angela satul Ghirișa nr. 302, comuna Beltiug Satu Mare 1.000

205 Szilagyi Alexandru satul Ghirișa nr. 313, comuna Beltiug Satu Mare 800

206 Varga Antoniu satul Ghirișa nr. 293, comuna Beltiug Satu Mare 800

207 Varga Carol satul Ghirișa nr. 288, comuna Beltiug Satu Mare 1.200

208 Varga Hermina satul Ghirișa nr. 285, comuna Beltiug Satu Mare 800

209 Varga Lehel satul Ghirișa nr. 287, comuna Beltiug Satu Mare 800

210 Varga Nicolae satul Ghirișa nr. 300, comuna Beltiug Satu Mare 1.000

211 Bumbar Zseni Regina comuna Acâș nr. 581 Satu Mare 1.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 635/20.VIII.2015

8

Nr.

crt.

Nume și prenume Adresa Județul

Suma 

— lei —

212 Dana Ana comuna Acâș nr. 521P Satu Mare 1.500

213 Dana Ana comuna Acâș nr. 520 Satu Mare 1.000

214 Dana Ileana comuna Acâș nr. 533 Satu Mare 800

215 Dana Iosif Zoltan comuna Acâș nr. 555 Satu Mare 800

216 Dana Mihai comuna Acâș nr. 534A Satu Mare 800

217 Dana Rozalia comuna Acâș nr. 521N Satu Mare 1.500

218 Fogarași Adalbert comuna Acâș nr. 582 Satu Mare 800

219 Fogarași Alexandru comuna Acâș nr. 570 Satu Mare 1.500

220 Fogarași Alexandru comuna Acâș nr. 570 A Satu Mare 800

221 Fogarași Béla comuna Acâș nr. 582 A Satu Mare 800

222 Fogarași Iosif comuna Acâș nr. 566 Satu Mare 800

223 Fogarași István comuna Acâș nr. 503 Satu Mare 1.000

224 Fogarași Șandor comuna Acâș nr. 560 Satu Mare 1.000

225 Gőrcsi Alexandru comuna Acâș nr. 567 Satu Mare 800

226 Kulcsar Alin-Cristian comuna Acâș nr. 555 A Satu Mare 800

227 Leleczi Alexandru Iosif comuna Acâș nr. 572 C Satu Mare 800

228 Leleczi Ana Aniko comuna Acâș nr. 572 Satu Mare 800

229 Leleczi Vasile comuna Acâș nr. 561 A Satu Mare 800

230 Lazăr Grigore comuna Acâș Satu Mare 1.500

231 Lazăr Vasile comuna Acâș nr. 585 Satu Mare 1.000

232 Menyhart Biri comuna Acâș nr. 479 Satu Mare 800

233 Oros Coloman comuna Acâș nr. 480 Satu Mare 800

234 Varga Ioan comuna Acâș nr. 521 S Satu Mare 800

235 Bran Kinga Eva satul Giorocuta nr. 169, comuna Supur Satu Mare 2.000

236 Canaloș Carolină satul Giorocuta nr. 193, comuna Supur Satu Mare 800

237 Canalos Eugenia satul Giorocuta nr. 176, comuna Supur Satu Mare 2.000

238 Ciurar Adriana Mariana satul Giorocuta nr. 188, comuna Supur Satu Mare 2.000

239 Grebănar Gheorghe Vasile satul Giorocuta, Str. Bisericii nr. 177 A, comuna Supur Satu Mare 2.000

240 Grebănar Dorel satul Giorocuta nr. 167, comuna Supur Satu Mare 2.000

241 Gude Ioan satul Giorocuta nr. 170, comuna Supur Satu Mare 1.500

242 Gude Maria satul Giorocuta nr. 219, comuna Supur Satu Mare 2.000

243 Kászoni Dezideriu satul Supuru de Jos, Str. Crasnei nr. 22, comuna Supur Satu Mare 2.000

244 Magyar Angela-Edit satul Supuru de Jos, Str. Crasnei nr. 29, comuna Supur Satu Mare 2.000

245 Sava Monica Mirela satul Giorocuta nr. 54, comuna Supur Satu Mare 2.000

246 Torje Katalin Monika satul Giorocuta nr. 189, comuna Supur Satu Mare 1.000

247 Preda Irina orașul Ardud, str. Avram Iancu nr. 130 Satu Mare 2.000

248 Horvat Augustin

municipiul Sibiu, Aleea Biruinței, bl. 4, sc. A, ap. 47

(domiciliul în fapt)

Sibiu 1.000

249 Maracu Rodica comuna Axente Sever, Str. Grădinilor nr. 275B Sibiu 1.500

250 Marcu Ileana municipiul Sibiu, Str. Tribunei nr. 27 Sibiu 2.000

251 Nica Florentina comuna Blăjel, Str. Câmpului nr. 33 Sibiu 1.000

252 Pasavel Elena municipiul Sibiu, Str. Oțelarilor, bl. 52, sc. A, et. 4, ap. 3A Sibiu 1.000

253 Tinca Maria comuna Loamneș, satul Alămor nr. 160 Sibiu 8.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 635/20.VIII.2015

9

Nr.

crt.

Nume și prenume Adresa Județul

Suma 

— lei —

254 Trefan Robert orașul Avrig, Str. Lacului nr. 33, ap. 8 Sibiu 10.000

255 Dubatufca Mihaela Anca comuna Șcheia, satul Mihoveni, Str. Șipotului nr. 6 Suceava 3.000

256 Ivlev Claudiu comuna Forăști, satul Oniceni nr. 232 Suceava 2.000

257 Roibu Simona Anamaria orașul Dolhasca, satul Siliștea Nouă Suceava 1.500

258 Bancu Gheorghe municipiul Turnu Măgurele, str. Argeș nr. 86 Teleorman 3.000

259 Bobe Victor comuna Blejești, satul Sericu Teleorman 4.000

260 Bujor Marin comuna Furculești, satul Furculești Teleorman 2.000

261 Dumitrescu Florina municipiul Alexandria, Str. Libertății nr. 438 Teleorman 3.000

262 Gheorghe Florin comuna Beciu, satul Smârdan Teleorman 3.000

263 Mantu Georgică municipiul Alexandria, str. Horia, Cloșca și Crișan nr. 160B Teleorman 1.000

264 Olaru Ioana comuna Tătărăștii de Jos, satul Tătărăștii de Jos Teleorman 2.000

265 Pricop Isabela Olga municipiul Tulcea, str. Neptun nr. 3, bl. E1, sc. B, ap. 3 Tulcea 4.500

266 Albulete Constantin Grigore comuna Stoenești, satul Piscu Mare Vâlcea 500

267 Bărbulete Ana comuna Cernișoara, satul Modoia Vâlcea 3.000

268 Birchi Elena Roxana orașul Bălcești, str. Ulicioiu nr. 31 Vâlcea 2.000

269 Giuran Viorica

municipiul Râmnicu Vâlcea, Aleea Teilor nr. 3, căminul

Ferdinand, camera 223

Vâlcea 1.500

270 Grancea Elena orașul Ocnele Mari, str. Alexandru Ioan Cuza nr. 116 Vâlcea 3.000

271 Popa Eugenia comuna Muereasca Vâlcea 3.000

272 Prodan Daniela

municipiul Râmnicu Vâlcea, str. Nicolae Iorga nr. 18D,

bl. BO2, sc. A, ap. 9

Vâlcea 2.000

273 Stătescu Gheorghe comuna Muereasca, satul Șuta Vâlcea 1.500

274 Verzescu Gavril comuna Muereasca Vâlcea 1.000

275 Antoce Laura Olguța comuna Rafaila, satul Rafaila Vaslui 2.500

276 Bahnar Neculai municipiul Huși, str. Maior Popovici nr. 34 Vaslui 3.000

277 Hanu Ion comuna Rafaila, satul Rafaila Vaslui 2.500

278 Ivanciu Ecaterina comuna Rafaila, satul Rafaila Vaslui 2.500

279 Jugănaru Daniela Cătălina municipiul Vaslui, Str. Filaturii, bl. 421, sc. A, ap. 10 Vaslui 6.000

280 Moișanu Ioan municipiul Vaslui, str. Traian, bl. 328, sc. A, ap. 14 Vaslui 4.000

281 Sandu Anișoara comuna Rafaila, satul Rafaila Vaslui 3.000

282 Stoian Gheorghe municipiul Huși, str. Grădinari nr. 22 Vaslui 3.000

283 Terciu Anca municipiul Vaslui, str. Dimitrie Sturza, bl. 127, sc. B, ap. 1 Vaslui 6.000

284 Broștic Nicoleta Florentina comuna Iana, satul Iana Vaslui 5.000

285 Bulai Valer comuna Pușcași, satul Pușcași Vaslui 2.500

286 Bican Elena Corina comuna Dumbrăveni, satul Dumbrăveni Vrancea 15.000

287 Damian Constantina municipiul Focșani, bd. București, bl. L2, sc. 2, ap. 34 Vrancea 3.000

288 Hrehoresen Iulius Anton comuna Vidra, satul Vidra Vrancea 4.000

289 Lemnaru Cristina comuna Câmpuri, satul Câmpuri Vrancea 4.000

290 Oancea Costică comuna Vidra, satul Tichiriș Vrancea 4.000

291 Pîșu Sanda Elena municipiul Focșani, str. Cuza Vodă nr. 52 bis, et. 1, ap. 4 Vrancea 5.000

292 Apintiliesei Ioana str. Octavian nr. 23, sectorul 3 București 8.000

293 Arsene Ion

str. Mihail Sebastian nr. 29, bl. S7, sc. 1, et. 5, ap. 112,

sectorul 5

București 800

294 Asandului Cornelia str. Opanez nr. 2, bl. L1, sc. 1, et. 3, ap. 24, sectorul 2 București 3.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 635/20.VIII.2015

10

Nr.

crt.

Nume și prenume Adresa Județul

Suma 

— lei —

295 Balaci Daniela aleea Niculițel nr. 6, bl. E6, sc. 2, et. 4, ap. 37, sectorul 4 București 1.000

296 Bolocan Florentin Str. Oițelor nr. 12, bl. Corp C, ap. 1, sectorul 4 București 800

297 Budău Ioana

str. Sold. Niculae Sebe nr. 15, bl. V11, sc. 3, et. 1, ap. 48,

sectorul 3

București 2.500

298 Bușă Elena str. Roșia Montană nr. 6, bl. O7, sc. 3, ap. 112 București 1.000

299 Buxbaum Didina

Str. Albinelor nr. 32, bl. 32, sc. 4, et. 2, ap. 62, sectorul 4

(domiciliul legal)   

Str. Energeticienilor nr. 9—11, sc. 1, ap. 309, sectorul 3

(domiciliul în fapt)

București 1.000

300 Celcan Eleodor

intr. Giulești nr. 1, sectorul 6 (domiciliul legal)   

str. Godeni nr. 2, sectorul 1 (domiciliul în fapt) 

București 800

301 Chirea Valeriu Aleea Țincani nr. 4A, bl. 824, sc. 4, et. 10, ap. 173, sectorul 6 București 1.500

302 Ciobanu Aurica șos. Berceni nr. 22, bl. 6, sc. 1, et. 3, ap. 13, sectorul 4 București 1.500

303 Constantinescu Petra str. Liviu Rebreanu nr. 2, bl. N6, sc. 1, et. 1, ap. 50, sectorul 3 București 1.000

304 Danu Viorel Intr. Vâslei nr. 1, bl. PM63, sc. 1, et. 5, ap. 30, sectorul 3 București 3.000

305 Dănuț Mircea

Str. Pătrarului nr. 7, sectorul 6 (domiciliul legal)   

Adăpostul de noapte din Str. Inspirației nr. 4, sectorul 6

(domiciliul în fapt)

București 700

306 Drăgulin Cătălina Mihaela str. Dr. Ion Ghiulamila nr. 13, et. 1, ap. 2, sectorul 5 București 800

307 Dumitru Constantina

str. Dumbrava Nouă nr. 35, bl. S22, sc. 1, et. 7, ap. 142,

sectorul 5

București 800

308 Gagiu Victor

șos. Pantelimon nr. 225, bl. 66, sc. 4, et. 3, ap. 141,

sectorul 2

București 1.000

309 Gorunescu Sorin str. Mateiu Caragiale nr. 34, sectorul 5 București 2.000

310 Ilie Ion

aleea Barajul Dunării nr. 3, bl. M35, sc. 3, et. 8, ap. 123,

sectorul 3

București 3.000

311 Ioniță Vasilica aleea Timișul de Jos nr. 7, bl. A26, ap. 32, sectorul 6 București 4.000

312 Loghin Maria str. Vâlsănești nr. 1, bl. P+4, sc. 1, et. 3, ap. 68, sectorul 3 București 800

313 Manea Vasile

str. Doamna Ghica nr. 30, bl. 11 Sud, sc. 2, et. 6, ap. 54,

sectorul 2

București 2.000

314 Marin Marin Str. Invenției nr. 4, sectorul 3 București 800

315 Mihai Petruța str. Pietroșița nr. 19, sectorul 1 București 500

316 Miriuță Ion Str. Verbinelor nr. 39, sectorul 1 București 800

317 Moldoveanu Rodica Daniela

str. Sold. Petre Păun nr. 3, bl. 69D, sc. 1, et. 3, ap. 22,

sectorul 5

București 1.000

318 Mureșanu Georgeta

aleea Barajul Cucuteni nr. 3, bl. A14, sc. 1, et. 10, ap. 44,

sectorul 3

București 800

319 Niță Victorița aleea Cetățuia nr. 2, bl. M20, sc. 2, et. 4, ap. 93, sectorul 6 București 2.000

320 Opran Marinela aleea Cioplea nr. 3A, bl. B3, et. 2, ap. 16, sectorul 3 București 3.500

321 Petre Marian Str. Volumului nr. 46, sectorul 1 București 1.500

322 Popescu Daniela Luminița șos. Pantelimon nr. 311, bl. 7, sc. C, et. 3, ap. 91, sectorul 2 București 500

323 Popescu Germenia str. Covasna nr. 31, bl. F26, sc. 2, ap. 12, sectorul 4 București 1.000

324 Scaiu Sorin

str. Turnu Măgurele nr. 19, bl. S1, sc. 2, et. 2, ap. 380,

sectorul 4

București 2.500

325 Sîrb Valeria Gabriela bd. Timișoara nr. 29, bl. B, sc. A, et. 5, ap. 24, sectorul 6 București 9.000

326 Stan Niculae Bd. 1 Decembrie 1918 nr. 17, bl. 1, sc. 1, ap. 16, sectorul 3 București 1.000

327 Toader Cristina str. Banul Nicolae nr. 3, sectorul 2 București 3.000

915.300



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 635/20.VIII.2015

11

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind suplimentarea bugetului Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale pe anul 2015, 

la titlul 10 „Cheltuieli de personal” și la titlul 51 „Transferuri între unități ale administrației publice”,

pentru plata titlurilor executorii corespunzătoare celei de-a treia tranșe aferente anului 2016

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 35 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 83/2014

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2015, precum și alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 71/2015, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 53 alin. (2) din Legea

bugetului de stat pe anul 2015 nr. 186/2014, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului

Agriculturii și Dezvoltării Rurale pe anul 2015 cu suma de

9.112 mii lei, la capitolul 83.01 „Agricultură, silvicultură,

piscicultură și vânătoare”, din care, la titlul 10 „Cheltuieli de

personal”, cu suma de 6.257 mii lei, și la titlul 51 „Transferuri

între unități ale administrației publice”, cu suma de 2.855 mii lei,

din suma globală prevăzută cu această destinație în bugetul

Ministerului Finanțelor Publice — „Acțiuni generale”.

Art. 2. — Sumele alocate potrivit prevederilor prezentei

hotărâri vor fi utilizate numai pentru plata titlurilor executorii care

intră sub incidența prevederilor Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 71/2009 privind plata unor sume prevăzute în

titluri executorii având ca obiect acordarea de drepturi salariale

personalului din sectorul bugetar, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 230/2011, cu modificările și completările ulterioare,

ale Ordonanței Guvernului nr. 17/2012 privind reglementarea

unor măsuri fiscal-bugetare, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 280/2013, ale Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 92/2012 privind luarea unor măsuri în domeniul

învățământului și cercetării, precum și în ceea ce privește plata

sumelor prevăzute în hotărâri judecătorești devenite executorii

în perioada 1 ianuarie—31 decembrie 2013, ale Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 103/2013 privind salarizarea

personalului plătit din fonduri publice în anul 2014, precum și

alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice, aprobată cu

completări prin Legea nr. 28/2014, cu modificările și completările

ulterioare, precum și ale Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 83/2014 privind salarizarea personalului plătit din fonduri

publice în anul 2015, precum și alte măsuri în domeniul

cheltuielilor publice, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 71/2015, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Ministerul Finanțelor Publice este autorizat să

introducă, la propunerea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării

Rurale, modificările corespunzătoare în structura bugetului de

stat și în volumul și structura bugetului aprobat acestuia pe anul

2015.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Daniel Constantin

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 19 august 2015.

Nr. 637.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind repartizarea pe județe a sumelor necesare pentru finanțarea cheltuielilor 

privind drumurile județene și comunale

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 82 alin. (4) din Ordonanța Guvernului nr. 20/2015 cu

privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2015,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă repartizarea pe județe a sumei de

300.000 mii lei, potrivit anexei care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

Art. 2. — Cu sumele repartizate potrivit art. 1 se majorează

sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru drumuri,

în vederea finanțării cheltuielilor privind drumurile județene și

comunale.

Art. 3. — Repartizarea pe unități administrativ-teritoriale se

face în funcție de lungimea și starea tehnică a drumurilor, prin

hotărâre, de către consiliul județean, după consultarea

primarilor.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 635/20.VIII.2015

12

Art. 4. — Ordonatorii principali de credite răspund de modul

de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a sumelor

repartizate.

Art. 5. — Ministerul Finanțelor Publice este autorizat să

introducă modificările corespunzătoare în structura bugetului de

stat pe anul 2015.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Sevil Shhaideh

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 19 august 2015.

Nr. 638.

ANEXĂ

Nr. 

crt.

Județul

Suma alocată 

— mii lei —

TOTAL, din care: 300.000

1 ALBA 7.600

2 ARAD 6.988

3 ARGEȘ 7.767

4 BACĂU 7.901

5 BIHOR 7.572

6 BISTRIȚA-NĂSĂUD 7.123

7 BOTOȘANI 8.283

8 BRAȘOV 6.440

9 BRĂILA 6.822

10 BUZĂU 8.060

11 CARAȘ-SEVERIN 7.387

12 CĂLĂRAȘI 7.050

13 CLUJ 7.163

14 CONSTANȚA 6.879

15 COVASNA 6.568

16 DÂMBOVIȚA 7.428

17 DOLJ 7.401

18 GALAȚI 6.979

19 GIURGIU 7.193

20 GORJ 7.260

Nr. 

crt.

Județul

Suma alocată 

— mii lei —

21 HARGHITA 7.347

22 HUNEDOARA 8.040

23 IALOMIȚA 6.947

24 IAȘI 7.691

25 ILFOV 5.582

26 MARAMUREȘ 7.311

27 MEHEDINȚI 7.481

28 MUREȘ 7.074

29 NEAMȚ 7.947

30 OLT 7.880

31 PRAHOVA 7.013

32 SATU MARE 7.161

33 SĂLAJ 7.241

34 SIBIU 6.489

35 SUCEAVA 8.196

36 TELEORMAN 7.457

37 TIMIȘ 7.157

38 TULCEA 6.521

39 VASLUI 8.532

40 VÂLCEA 7.474

41 VRANCEA 7.595



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 635/20.VIII.2015

13

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA NAȚIONALĂ SANITARĂ VETERINARĂ ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR

O R D I N

privind modificarea Ordinului președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare 

și pentru Siguranța Alimentelor nr. 96/2014 privind aprobarea tarifelor aplicabile 

în domeniul sanitar-veterinar și pentru siguranța alimentelor

Văzând Referatul de aprobare nr. 3.825 din 9 iulie 2015, întocmit de Direcția economică și Direcția juridică și resurse

umane din cadrul Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,

având în vedere prevederile art. 10 lit. b), art. 18 alin. (5), precum și ale art. 48 alin. (7) din Ordonanța Guvernului

nr. 42/2004 privind organizarea activității sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 215/2004, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (3) și art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 1.415/2009 privind organizarea și funcționarea

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și a unităților din subordinea acesteia, cu modificările și

completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 96/2014 privind

aprobarea tarifelor aplicabile în domeniul sanitar-veterinar și

pentru siguranța alimentelor, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 611 și 611 bis din 18 august 2014, cu

modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La anexa nr. 1 litera C, punctele 118, 119, 189, 273, 274

și 275 vor avea următorul cuprins, ca urmare a actualizării

tarifelor în funcție de rata inflației din anul 2014*):

*) Inflația a fost calculată în perioada august—decembrie 2014.

2. La anexa nr. 1, litera G va avea următorul cuprins:

„G. T A R I F
pentru verificarea capacității de diagnostic de laborator în domeniul expertiza alimentelor de origine animală, 

a alimentelor de origine nonanimală și a furajelor

Nr. 

crt.

Denumire analiză/examen/operațiune/produs Tarif/lei

„118 Control inactivare suspensie virală pe ouă embrionate 2571

119 Control inactivare toxină tetanică 491

..........................................................................................................................................................................................................

189 Controlul valorii imunizante prin infecție de control și IHA/pui 2941

..........................................................................................................................................................................................................

273 Notificare* în vederea completării documentației tehnice a produsului biocid 405

274

Evaluare documentație tehnică privind efectul biocid pentru fiecare funcție a produselor biocide, în vederea

plasării pe piață prin procedura națională

810

275

Evaluare documentație tehnică privind datele comune pentru produse biocide în vederea revizuirii sau

modificării autorizației/avizului de plasare pe piață/comercializare

752”

Nr. 

crt.

Denumire

serviciu/birou/

compartiment

Denumire test interlaborator

Total tarif

— lei —

1 Radioactivitate Determinarea radioactivității prin spectrometrie gamma 280

2 Control furaje Impurități botanice din cereale (amestecuri de semințe) furaje 140

3 Control furaje Determinarea conținutului de umiditate — metoda gravimetrică 135

4 Control furaje Determinarea proteinei — metoda volumetrică 150

5 Control furaje Determinarea grăsimii — metoda gravimetrică 140

6 Control furaje Determinarea cenușii — metoda gravimetrică 134

7 Control furaje Determinarea cenușii insolubile în acid clorhidric 140

8 Control furaje Determinarea celulozei brute din furaje 160

9 Control furaje Determinarea celulozei prin metoda Sharrer—Kurscher 160



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 635/20.VIII.2015

14

Nr. 

crt.

Denumire

serviciu/birou/

compartiment

Denumire test interlaborator

Total tarif

— lei —

10 Control furaje Determinarea volumetrică calciu—furaje 176

11 Control furaje Determinarea UV-VIS fosfor 153

12 Control furaje Determinarea UV-VIS mangan din furaje 148

13 Control furaje Determinarea UV-VIS magneziu—furaje 143

14 Control furaje Determinare UV-VIS fier—furaje 144

15 Control furaje Determinarea UV-VIS cupru—furaje 146

16 Control furaje Determinarea volumetrică-Mohr — clorura de sodiu 142

17 Control furaje Determinarea conținutului de cloruri Volhard 156

18 Control furaje Determinare volumetrică — activitate ureazică 142

19 Control furaje Determinarea conținutului de azotați UV-VIS 200

20 Control furaje Determinarea conținutului de azotiți UV-VIS 150

21 Control furaje Determinarea vitaminei A prin spectrofotometrie UV 250

22 Control furaje Determinarea vitaminei E prin spectrofotometrie UV 165

23 Control furaje Identificarea constituenților de origine animală 173

24 Control furaje Identificare și dozare UV-VIS amprol 171

25 Control furaje Determinare UV-VIS dimetridazol 163

26 Control furaje Identificare și dozare UV-VIS nicarbazin 210

27 Control furaje Identificare și dozare UV-VIS lasalocid 192

28 Control furaje Identificare UV-VIS tylan 181

29 Control furaje Identificare și dozare UV-VIS monensin 192

30 Control furaje Identificare și dozare UV-VIS salinomicin 208

31 Control furaje Identificare și dozare UV-VIS narasin 217

32 Microbiologie Detecție Salmonella 208

33 Microbiologie Detecție Listeria monocytogenes 157

34 Microbiologie Numărare Listeria monocytogenes 159

35 Microbiologie Detecția Campylobacter 282

36 Microbiologie Numărare Enterobacteriaceae 150

37 Microbiologie Număr total de germeni 136

38 Microbiologie Numărare Stafilococ c.p. 160

39 Microbiologie Numărare Escherichia coli 150

40 Microbiologie Numărare celule somatice 162

41 Microbiologie Decelarea larvelor de Trichinella spiralis prin metoda digestiei artificiale 133

42 Toxicologie Determinare a metalelor grele/element (Pb, Cu, Cd, Zn etc.) prin SAA cu flacără 205

43 Toxicologie Determinare a metalelor grele/element (Pb, Cu, Cd, Zn etc.) prin SAA cu cuptor de grafit 210

44 Toxicologie Determinarea mercurului prin SAA cu vapori reci 247

45 Toxicologie Determinarea arsenului prin SAA cu generator de hidruri 266

46 Toxicologie Determinarea reziduurilor de micotoxine prin HPLC 518

47 Toxicologie Determinarea reziduurilor de micotoxine prin testul ELISA fără purificare pe coloană 391

48 Toxicologie Determinarea reziduurilor de micotoxine prin testul ELISA cu purificare pe coloană 526

49 Toxicologie Determinarea reziduurilor de micotoxine prin testul ELISA identificare rapidă 204”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,

Dumitru Băiculescu

București, 13 august 2015.

Nr. 88.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 635/20.VIII.2015

15

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru modificarea și completarea Ordinului președintelui

Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 1.451/2015

privind procedurile de agreare și selecție a practicienilor 

în insolvență de către Agenția Națională de Administrare Fiscală

În temeiul art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind

organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu

modificările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul

ordin:

Art. I. — Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală

nr. 1.451/2015 privind procedurile de agreare și selecție a practicienilor în

insolvență de către Agenția Națională de Administrare Fiscală, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 487 din 3 iulie 2015, se modifică și se completează

după cum urmează:

1. La articolul 7, după alineatul (3) se introduc două noi alineate,

alineatele (4) și (5), cu următorul cuprins:

„(4) În situația în care există fapte înscrise în cazier, pot fi depuse documente

justificative din care să rezulte motivele care au stat la baza înscrierii în cazier a

mențiunilor și comisia va analiza, iar în cazul în care faptele respective nu sunt

imputabile practicianului în insolvență, oferta nu va fi respinsă pentru acest motiv.

(5) Prevederile alin. (4) se aplică în mod corespunzător și pentru situația

prevăzută la art. 16 alin. (3) lit. g).”

2. La articolul 10, alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(3) Comisia de agreare și selecție declară respinse ofertele care nu au

întrunit un punctaj minim de 30 de puncte.”

3. În anexa nr. 2, la punctul II, subpunctul 5 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„5. o declarație pe propria răspundere în ceea ce privește numărul de

personal calificat și de specialitate afectat procedurii, inclusiv practicieni în

insolvență compatibili: la această declarație va fi atașată câte o prezentare a

fiecărei persoane și dovada că are încheiat un contract de muncă, de colaborare

sau că există un raport juridic cu ofertantul, pentru fiecare persoană în parte, de

la pagina ... la pagina ...;”.

4. În anexa nr. 5, la rândul al doilea, prima coloană din tabel se modifică

și va avea următorul cuprins:

„Declarația pe proprie răspundere în ceea ce privește numărul de personal

calificat și de specialitate afectat procedurii, inclusiv practicieni în insolvență

compatibili: la această declarație va fi atașată câte o prezentare a fiecărei

persoane și dovada că are încheiat un contract de muncă, de colaborare sau că

există un raport juridic cu ofertantul, pentru fiecare persoană în parte:

— mai mult de 10 persoane:

— mai puțin de 10 persoane:”.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Gelu-Ștefan Diaconu

București, 12 august 2015.

Nr. 2.108.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2015 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Număr 

de apariții 

anuale

Valoare

(TVA 9% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 920 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 60 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 200 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 550 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 6.600 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 252 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 48 600 55

8.
Colecția Legislația României 4 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 12 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2015 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 635/20.VIII.2015 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|833265]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


